
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

N. 172

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE SOVRACOMUNALE 
DI TRIANGIA NEI COMUNI DI SONDRIO E CASTIONE ANDEVENNO, AI SENSI 
DELL'ART. 34 DELLA L.R. 30 NOVEMBRE 1983, N. 86 E ART. 3, E COMMA 58 
DELLA L.R. 5 GENNAIO 2000, N. 1.

L’anno 2013 (DUEMILATREDICI), addì 08 (OTTO) del mese di NOVEMBRE, alle ore 10:00 con 

continuazione, nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal presente Statuto e dal Regolamento, con 

avviso della presidenza, sono stati oggi convocati in sede deliberante i componenti della Giunta  

Provinciale.

All’appello risultano:

SERTORI MASSIMO Presidente della Provincia Presente

TORNADU' COSTANTINO Vice Presidente Presente

COMPAGNONI FILIPPO Assessore Presente

DE STEFANI SEVERINO Assessore Presente

IMPERIAL FRANCO Assessore Presente

PRADELLA GIULIANO Assessore Assente

SNIDER SILVANA Assessore Presente

Partecipa  il  Segretario  Generale  Dott.  GIUSEPPE  MORRONE,  il  quale  sovrintende  alla 

redazione della presente Deliberazione.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig  MASSIMO SERTORI  –  Presidente  della 

Provincia – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  

sopra indicato.

Delibera N. 172 del 08/11/2013
1



LA GIUNTA PROVINCIALE

PREVIA relazione dell’assessore Severino De Stefani,

PREMESSO CHE: 
 l’art. 34 della L. R. 30 novembre 1983, n. 86, così come sostituito dall’art. 3, comma 58 della L. R. 5 gennaio 

2000, n. 1, prevede il riconoscimento, con Deliberazione della Giunta Provinciale, di Parchi Locali d’Interesse 
Sovracomunale  (PLIS),  su  richiesta  degli  enti  locali  competenti  per  territorio,  demandando  a  successivo 
provvedimento dirigenziale la determinazione delle modalità di gestione e di pianificazione del PLIS stesso;

 la procedura per il riconoscimento è indicata nella Dgr n. 7/6296 del 1 ottobre 2001 con delega alla Provincia 
secondo i criteri attuativi stabiliti nella Deliberazione di Giunta Regionale del 12 Dicembre 2007 n°8/6148;

VISTA la  richiesta  di  riconoscimento  del  Parco  Locale  d’Interesse  Sovracomunale  presentata  al  Servizio  Aree 
Protette in data 22/11/2012, registrata con il prot. n. 35947, presentata dal comune di Sondrio per conto anche del  
comune di Castione Andevenno, corredata dalla seguente documentazione tecnica:

a) estratto CTR 10.000 con rappresentazione dei confini del PLIS (tav 1);
b) estratti fotogrammetrici aree emergenze significative in comune di Sondrio e Castione Andevenno (tav 2a e 

2b);
c) planimetrie catastali aree principali e satelliti in Comune di Sondrio e di Castione Andevenno (tav. 3a1 3a2, 

3a3, 3b)
d) relazione sintetica di inquadramento (elaborato A) e di schedatura aree umide (elaborato B);
e) convenzione tra i comuni di Sondrio e di Castione Andevenno per la tutela e la valorizzazione del territorio 

del PLIS;

PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio Comunale di Sondrio n. 61 del 26/10/2012 e della deliberazione del 
Consiglio Comunale di Castione Andevenno n. 33 del 31/10/2012 di approvazione della convenzione e degli elaborati 
relativi al PLIS;

VISTE le  integrazioni  trasmesse dal  comune di  Sondrio  anche per  conto del  comune di  Castione Andevenno, 
pervenute  al  prot.  22374  del  13/08/2013,  inerenti  le  precisazioni  richieste  dalla  Provincia,  ed  approvate  con 
deliberazione della Giunta comunale di Sondrio n. 103 del 02/05/2013 e deliberazione della giunta comunale di 
Castione Andevenno n. 51 del 31/07/2013, aventi ad oggetto:

1) approvazione dell’accordo integrativo alla convenzione stipulata il 21/11/2012 con designazione del capofila 
comune di Sondrio;

2) approvazione tavola 2 estratto fotogrammetrico con emergenze significative e tavola 3 Planimetria catastale 
generale;

3) anticipazione del quadro  delle risorse a disposizione;

ATTESO che:
 il PLIS è previsto nel PGT del comune di Castione Andevenno e in quello di Sondrio, ad eccezione delle aree 

definite “satellite” che dovranno essere inserite nel PGT di Sondrio a seguito del presente atto;

 le norme urbanistiche inserite nei PGT sono a salvaguardia dell’area in attesa della norma specifica da elaborare 
ed approvare dopo l’istituzione del PLIS;

 il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale identifica un’area in comune di Sondrio quale PLIS proposto;

PRESO ATTO che:

 le aree interessate alla salvaguardia ambientale ricadenti nel Parco Locale di Interesse Sovracomunale risultano 
rispettivamente per il comune di Sondrio ha 57,00 e per Castione Andevenno ha 12,65, per complessi ha 69,65;

 la  relazione  di  inquadramento  predisposta  dal  Servizio  Aree  Protette,  parte  integrante  della  presente 
deliberazione, evidenzia l’interesse sovracomunale del PLIS;

 l’analisi  delle  valenze  naturalistiche,  paesaggistiche  e  storico-culturali  di  cui  agli  allegati  all’istanza  di 
riconoscimento del PLIS ha evidenziato la presenza nel territorio del Parco di elevati valori, tali da giustificare 
l’istituzione  e  il  riconoscimento  dell’area  protetta,  consentendo in  questo  modo l’esplicarsi  del   controllo  e 
coordinamento razionale degli interventi finalizzati alla tutela e valorizzazione di detto ambito territoriale da parte 
delle Amministrazioni Comunali coinvolte;

 sussistono  i  presupposti  tecnico-scientifici  e  normativi  per  il  riconoscimento  del  Parco  Locale  di  Interesse 
Sovracomunale di Triangia nei comuni di Castione Andevenno e Sondrio (SO);

Delibera N. 172 del 08/11/2013
2

BianchiniN
Evidenziato



CONSIDERATO che la definizione delle modalità di pianificazione del Parco attraverso il Programma Pluriennale 
degli Interventi e le modalità di gestione dovrà sottoporre gli ambiti territoriali del PLIS ai vincoli stabiliti per le aree 
agricole  inedificabili  e  alla  salvaguardia  ambientale-paesaggistica,  saranno  redatti  dai  comuni  entro  2  anni 
dall’istituzione del PLIS e dovranno essere trasmessi alla Provincia di Sondrio;

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai dirigenti responsabili, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione, inseriti nell’atto;

CON voti unanimi resi nei termini e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di riconoscere e istituire il Parco Locale d’Interesse Sovracomunale di Triangia proposto dai Comuni di Sondrio e 
di Castione Andevenno che coinvolge entrambi i territori comunali, ai sensi e per gli effetti dell’art.  34 della  
Legge Regionale 30 novembre 1983, n. 86, così come sostituito dall’art.  3, comma 58 della legge regionale 5 
gennaio 2000, n. 1 e come individuato nei seguenti allegati:

tav. n° 1  estratto su CTR del Parco Locale di Interesse Sovracomunale in scala 1:10.000;
tav. n° 2  estratto fotogrammetrico con emergenze significative in scala 1:2.000 (aggiornamento febb. 2013);
tav. n° 3)  planimetria catastale generale in scala 1:2.000 (aggiornamento febb. 2013);
tav. n° 3a2)  planimetria catastale comune di Sondrio fosso Maione e lago Triangia;
tav. n° 3a3)  planimetria catastale comune di Sondrio Laghetti Ligari  Alpe Poverzone;
allegato A  Relazione sintetica di inquadramento;
allegato B  Schedatura aree umide;

2. di prendere atto che la gestione è affidata ai due comuni, con il Comune di Sondrio quale capofila, come previsto 
dall’accordo integrativo alla convenzione;

3. di demandare al Settore Pianificazione territoriale, Energia e Cave la verifica e l’approvazione delle modalità di 
gestione e pianificazione che i comuni dovranno redigere entro due anni dall’istituzione del PLIS, anche ai fini di 
eventuali  contributi  finanziari  così come previsti  dagli  artt.  34, 40 e 41 della richiamata legge regionale 30 
novembre 1983, n. 86, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 gennaio 2000, n. 1;

4. di trasmettere la deliberazione al comune di Sondrio quale ente capofila; 

5. di prendere atto che il confine del PLIS, comprensivo delle cosiddette “aree satellite”, sarà integrato nel PTCP;

6. di  dare  notizia  del  riconoscimento  del  PLIS  mediante  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia.

Delibera N. 172 del 08/11/2013
3

BianchiniN
Evidenziato

BianchiniN
Evidenziato

BianchiniN
Evidenziato



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto.

IL Presidente della Provincia IL Segretario Generale
MASSIMO SERTORI GIUSEPPE MORRONE

F.to digitalmente F.to digitalmente

Delibera N. 172 del 08/11/2013
4









PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

 SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1596/2013 con oggetto:  “RICONOSCIMENTO DEL  PARCO LOCALE DI 

INTERESSE  SOVRACOMUNALE  DI  TRIANGIA  NEI  COMUNI  DI  SONDRIO  E  CASTIONE 

ANDEVENNO, AI SENSI DELL'ART. 34 DELLA L.R. 30 NOVEMBRE 1983, N. 86 E ART. 3, E 

COMMA 58 DELLA L.R. 5 GENNAIO 2000, N.1.” si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 

decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Sondrio li, 30/10/2013

IL RAGIONIERE CAPO
(CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

 Servizio aree protette

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1596/2013 con oggetto:  “RICONOSCIMENTO DEL  PARCO LOCALE DI 

INTERESSE  SOVRACOMUNALE  DI  TRIANGIA  NEI  COMUNI  DI  SONDRIO  E  CASTIONE 

ANDEVENNO, AI SENSI DELL'ART. 34 DELLA L.R. 30 NOVEMBRE 1983, N. 86 E ART. 3, E 

COMMA 58 DELLA L.R. 5 GENNAIO 2000, N.1.” si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Sondrio, li 30/10/2013

IL DIRIGENTE
(RIZZI ITALO)

f.to digitalmente



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONI DI GIUNTA PROVINCIALE 

Deliberazione n. 172 del 08/11/2013

Oggetto:   RICONOSCIMENTO DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE SOVRACOMUNALE DI TRIANGIA NEI 
COMUNI DI SONDRIO E CASTIONE ANDEVENNO, AI SENSI DELL'ART. 34 DELLA L.R. 30 
NOVEMBRE 1983, N. 86 E ART. 3, E COMMA 58 DELLA L.R. 5 GENNAIO 2000, N.1.. 

Si certifica che copia delle presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online della 
Provincia di Sondrio per rimanervi per la durata di 15 giorni consecutivi.

Sondrio  li, 13/11/2013

Il Segretario Generale
( MORRONE GIUSEPPE)

f.to digitalmente


